Seguro de Responsabilidade Civil de Administradores D&O (Directors & Officers),
para cobertura dos riscos inerentes ao processo decisório dos administradores e
demais figuras equiparadas da Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de
Goiás – Goiás Parcerias, pela empresa ALLSEG SEGURADORA S.A., no valor total de
R$ 89.865,90 (oitenta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa
centavos).
A área demandante enquadra a contratação na hipótese de dispensa de licitação por
baixo valor, conforme Art. 61, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos (RILC).
A solicitação da contratação está formalizada e justificada no Termo de Referência

[...]

2.2. Da Contratação Direta por Dispensa em Razão do Valor
Nos termos do art. 61, II, do RILC da Goiás Parcerias, é dispensável a licitação para
contratações de bens e serviços até R$ 99.000,00, sendo:
II - para outros serviços e compras de valor até R$ 99.000,00 (noventa e nove mil
reais) e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizado de uma só vez;
O valor da proposta vencedora (R$ 89.865,90) enquadra-se no limite estabelecido,

[...]

A contratação sob exame encontra amparo na hipótese de dispensa de licitação por
valor, prevista no art. 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016, e no art. 61, inciso
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC da Goiás Parcerias, por
se tratar de serviço cujo montante global não ultrapassa o limite de R$ 99.000,00
(noventa e nove mil reais).
De acordo com o art. 29, §1º, da referida Lei, a dispensa deve ser devidamente
motivada, demonstrando a vantagem para a estatal, bem como compatibilidade do
preço e regularidade da contratação.
No presente caso, a instrução processual demonstra claramente a economicidade e